
COMUNE DI MORINO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

ALLEGATO B)  
TABELLA TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - LEGGE N. 160 DEL 27 DICEMBRE 2019  
TARIFFA STANDARD DI RIFERIMENTO PER METRO QUADRATO O LINEARE  
TARIFFA STANDARD per l'intero anno solare (comma 826 della L. 160/2019)  € 30,00  
TARIFFA STANDARD giornaliera per un periodo inferiore all'anno solare (comma 827 della 
L. 160/2019)  

€ 0,60  

TARIFFA STANDARD A METRO QUADRATO PER SERVIZIO ESPOSIZIONE MEZZI 
PUBBLICITARI A CARATTERE PERMANENTE IN TUTTE LE ZONE PER L'INTERO ANNO CON 
APPLICAZIONE RIDUZIONI E MAGGIORAZIONI PER METRO QUADRATO O LINEARE  

€ 30,00  

° Il canone è determinato in base alla superficie complessiva del mezzo pubblicitario calcolato in metri 
quadrati.  
Il canone non è dovuto per le insegne di esercizio di attività commerciali e di produzione di beni e servizi 
che contraddistinguono la sede dove si svolge l'attività cui si riferiscono, di superficie complessiva fino a 5 
metri quadrati  
° Non si applica il canone per superfici inferiori a 300 centimetri quadrati. Per superfici superiori a 300 
centimetri quadrati si arrotonda per eccesso al metro quadrato (art. 825 L. 160/2019)  
TARIFFA GIORNALIERA MEZZI PUBBLICITARI A CARATTERE TEMPORANEO IN TUTTE LE 
ZONE PER OGNI MQ DI IMPIANTI PUBBLICITARI  

€ 0,60  

 

TARIFFA GIORNALIERA SERVIZIO PUBBLICHE AFFISIONI IN TUTTE LE ZONE A CARATTERE 
TEMPORANEO  

€ 0,60  

 

TARIFFA STANDARD ANNUA A METRO QUADRATO PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE A CARATTERE PERMANENTE PER SINGOLA CATEGORIA  
° Sono assoggettate al canone annuo, indipendentemente dalla data di inizio della 
stessa.  
° Non è assoggettata al canone l'occupazione inferiore al metro quadrato o lineare ° Il 
canone non è dovuto per i semplici accessi carrabili, pedonali quando siano posti a filo 
con il manto stradale e manchi un'opera visibile che renda concreta l'occupazione  

€ 30,00  
 

occupazioni del sottosuolo e allaccio fognature (tariffa ridotta ad 1/4 prevista dal 
regolamento) - (art. 829 L. 160/2019)  

€ 7,50  
 

Passi carrabili generici costruiti da privati (tariffa ridotta del 50% prevista dal 
regolamento)  

€ 15,00  
 

Accessi carrabili e pedonali con apposita divieto di sosta richiesto da privati (tariffa 
ridotta al 50% prevista dal regolamento)  

€ 15,00  
 

TARIFFA GIORNALIERA  
TARIFFA GIORNALIERA OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PER METRO QUADRATO 
che si protrae per un periodo inferiore all'anno solare e che sostituisce quanto 
dovuto a titolo di TARI. Non è assoggettata al canone l'occupazione inferiore al 
metro quadrato o lineare  

€ 0,60  
 

Occupazioni temporanee per attività edilizia (riduzione del 60% prevista dal 
regolamento)  

€ 0,24 
 

Occupazioni suolo pubblico con attrazioni e giochi dello spettacolo, viaggiante e simili 
(riduzione del 85% prevista dal regolamento) oltre alla riduzione delle superficie come da 
regolamento  

€ 0,09 
  

 



 

CANONE MERCATALE CON TARIFFA STANDARD A METRO QUADRATO  
Le occupazioni permanenti sono assoggettate al canone annuo, indipendentemente dalla data di inizio 
della stessa  
- TARIFFA ANNUA STANDARD PER METRO QUADRATO  € 30,00  

 
- TARIFFA GIORNALIERA STANDARD PER METRO QUADRATO per un periodo 
inferiore all'anno solare  

€ 0,60  
 

Tariffa occupazioni aree destinate a mercati con carattere ricorrente e con cadenza 
settimanale (tariffa ridotta del 70% prevista dal regolamento)  

€ 7,00 

Tariffa giornaliera per metro quadrato, per occupazione suolo pubblico in occasione 
di fiere, feste patronali, sagre, mercati non ricorrenti, che si protrae per un periodo 
inferiore all'anno solare il canone è comprensivo di quanto dovuto a titolo TARI 
(maggiorazione del 100%)  

€ 1,20 
 

 


